
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-201765378

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   29 novembre 2017, n. 2033
Applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato ai sensi dell’art. 42, comma 8 del D.lgs 118/2011 
e ss.mm.ii. in materia di protezione civile. Variazione al bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017 - 
2019 al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 16 del 
17/01/2017.

Il Presidente della Giunta Regionale assente unitamente al Vice Presidente Assessore alla Protezione Civile 
di concerto con l’Assessore al Bilancio per la parte relativa all’autorizzazione degli spazi finanziari, sulla base 
dell’istruttoria dal responsabile dell’A.P. dalla Sezione Protezione Civile e confermata dal Dirigente della Sezio-
ne medesima, riferisce: il Vice Presidente:

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni inte-
grative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancia delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009”;

VISTI l’art. 42, comma 8, e l’art. 51 del Digs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
VISTA la legge regionale del 30.12.2016 n. 41 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019”;
VISTA la D.G.R. n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 

Bilancio finanziario gestionale 2017-2019;
VISTI gli stati di previsione delle entrate e delle spese del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2017 

e successivi; VISTA la D.G.R. n. 1679 del 24/10/2017 di autorizzazione agli spazi finanziari ai fini del pareggio 
di bilancio, di cui all’art. 1, comma 463 e seguenti della legge n.232/2016”;

VISTO l’Allegato D) all’esercizio finanziario 2017 “Ricognizione dell’avanzo vincolato (ex economie vinco-
late da residui di stanziamento)” relativo alla Sezione Protezione Civile dal quale risultano economie di € 
92.570,65 collegate al Capitolo 531030.

Al fine di procedere, in applicazione di quanto disposto dal DPR 194/2001, al rimborso delle spese soste-
nute sia dai Datori di Lavoro per la partecipazione dei propri dipendenti, in qualità di volontari di Protezione 
Civile, in diversi eventi emergenziali, sia dalle Associazioni di Volontariato di Protezione, si ritiene necessario:
-  applicare l’avanzo di amministrazione vincolato per un importo complessivo di €. 92.570,65;
-  provvedere alla variazione del bilancio in termini di competenza e di cassa sul capitolo 531030 collegato 

al capitolo di entrata 2033847 (ex economie vincolate da residui di stanziamento anno 2012), inserendo, 
pertanto, in bilancio dette somme, in termini di competenza e cassa, come di seguito specificato:
·	 € 80.252,75, sul capitolo 531098/2017 “Erogazioni in favore dei Datori di Lavoro per attività di Protezione 

Civile (ex DPR 194/2001) — Capitolo di entrata connesso 2033857;
·	 € 12.317,90, sul capitolo 531030/2017 “Erogazioni in favore delle Associazioni di Volontariato per attività 

di Protezione Civile (DPR 194/2001) - Capitolo di entrata connesso 2033857;
- apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017, nonché al Documento tecnico di accom-

pagnamento, le variazioni di cui all’Allegato n.E/1 del D.Lgs n.118/2011 che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finan-
za pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L. R. n. 41/2016 e ai commi 465, 466 dell’art. unico 
Parte I Sezione I della Legge n. 232/2016.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL D. LGS. 118/2011 E SS.MM.II.
·	 Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione Vincolato per l’importo 

di € 92.570,65, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011 e la conseguente variazione in termini 
di competenza e cassa del bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017-2019, al documento tecnico di 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-2017 65379

accompagnamento e al bilancio gestionale ai sensi dell’art.51 comma 2 D.Lgs n.118/2011, con l’imputazio-
ne delle somme rispettivamente di €.80.252,75 sul capitolo 531098 ed €.12.317,90 sul capitolo 531030, 
entrambi collegati al capitolo di entrata 2033857.

BILANCIO VINCOLATO
VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

C.R.A. CAPITOLO M.P.T
Piano dei  

Conti
Finanziario

VARIAZIONE
Esercizio Finanziario 2017

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE + € 92.570,65

42.07 531098

Erogazione in favore dei 
Datori di Lavoro per atti-
vità di Protezione Civile 
(ex DPR 194/2001)

11.1.1 1.4.3.99 + € 80.252,75 + € 80.252,75

42.07 531030

Erogazione in favore 
delle Associazioni di vo-
lontariato  per attività 
di Protezione Civile (ex 
DPR 194/2001)

11.1.1 1.4.4.1 + € 12.317,90 + € 12.317,90

66.03 1110020

Fondo di Riserva per 
Sopperire a Deficienze 
di Cassa (Art.51, L.R. N. 
28/2001).

20.1.1 1.10.01.01 -€ 92.570,65

All’impegno, alla liquidazione e al pagamento della somma complessiva esigibile nell’esercizio finanziario 
si provvederà con successivi atti dirigenziali.

La copertura finanziaria del presente provvedimento è stata autorizzata in termini di spazi finanziari, di cui 
all’art. 1, comma 463 e seguenti della legge n.232/2016, con la D.G.R. n. 1679 del 24/10/2017.

Vista la L.R. n. 7 del 4/2/1997, art. 4, comma 4, punto a)

Il Vice Presidente sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’ado-
zione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione del Vice Presidente Assessore alla Protezione Civile;
-  Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore e dalla Dirigente della Sezio-

ne; 
a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

-	 di fare propria e approvare la relazione che precede;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-201765380

- di applicare l’Avanzo di Amministrazione Vincolato ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D. Lgs 118/11;

-	 di apportare le variazioni in termini di competenza e cassa al Bilancio Regionale 2017 e pluriennale 2017-
2019, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale, così come specificato nella sezio-
ne “Copertura finanziaria”;

-	 di approvare l’allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto;

-	 di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare le seguenti variazioni al Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2017 approvato con L.R. 30.12.2016, n. 41 e al Documento tecnico di accompa-
gnamento e al Bilancio gestionale;

- di incaricare, dopo l’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmet-
tere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art.10 comma 4 del D.Lgs n.118/2011;

- di autorizzare la copertura finanziaria del presente provvedimento in termini di spazi finanziari, di cui al comma  
463 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 232/2016, ai sensi della D.G.R. n. 1679 del 24/10/2017.

-	 di dare mandato al Dirigente regionale della Sezione competente di provvedere all’adozione dei provvedi-
menti consequenziali;

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.P..

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Antonio Nunziante



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 15-12-2017 65381




